
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33730 Terça-feira, 30 DE OUTUBRO DE 2018 

Os  autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Di retor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 377232

DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO ATRAVÉS 

DA ARP Nº 002/2017 – SEGUP 
(PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 011/2017 – SEGUP).

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/432714, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 011/2017 – 
SEGUP, que teve por objeto o registro de preços visando a locação 
de VEÍCULOS AUTOMOTORES, MOTOCICLETAS E QUADRÍCULOS, 
sob demanda anual, para os órgãos que compõem o Sistema 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado 
do Pará, destinados a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública, Polícia Militar, Polícia Civil, Corpo de Bombeiros Militar, 
Departamento de Trânsito, Centro de Perícias Científi cas Renato 
Chaves e Superintendência do Sistema Penitenciário, de acordo 
com as condições e especifi cações deste Termo de Referencia 
, considerando que este CPC Renato Chaves é entidade 
participante o item 8 deste certame, considerando ainda que 
a documentação juntada nos autos, especialmente o Parecer 
Jurídico nº 327/2018 – PROJUR, os documentos acostados às fl s. 
281/290, bem como a Manifestação nº 066/2018 da Gerência do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Determinar, com fundamento no art. 17 do Decreto 
Estadual nº 1.887/2017, a contratação da empresa CS BRASIL 
TRANSPORTES DE PASSAGEIROS E SERVICOS AMBIENTAIS 
LTDA (CNPJ/MF nº 10.965.693/0001-00) para a prestação 
de serviço de locação de veículos automotores (veículo tipo 
sedan, viatura descaracterizada com rastreador – Item 8) deste 
Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, com as seguintes 
especifi cações e quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT VALOR 
UNIT

VALOR 
TOTAL /

ME

VALOR 
TOTAL/ANO

08

Veículo tipo 
sedan, viatura 

descaracterizada, 
com rastreamento.

01 R$ 1.430,00 R$ 1.430,00 R$ 17.160,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual, 
para posteriormente proceder a respectiva veiculação do extrato 
desta autorização no Diário Ofi cial do Estado e após, adote os 
procedimentos necessários à instrução da execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 377230

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3598/2018-DG/CGP, de 29/10/2018
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e, 
CONSIDERANDO, a Instrução Normativa nº 002/2017-DG, 
datada de 20/02/2017, publicada no Diário Ofi cial nº 33.319, 
em 21/02/2017, que instituiu o rito do Processo de Apuração 
de Responsabilidades-PARC, das infrações praticadas pelos 
fornecedores do DETRAN/PA, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Comissão Permanente constituída pelos servidores 
TAYNAN MONTEIRO PEREIRA, VAGNER NOGUEIRA SILVA e 
MARCUS VINÍCIUS DA SILVA ALENCAR, objetivando apurar as 
infrações praticadas pela Empresa referenciada no Processo nº 

2018/458131.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 377663

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - ABERTURA DE PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇO N° 12/2018

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela PORTARIA 
Nº 2.868/2018-DG/CGP, convoca os interessados para abertura 
dos envelopes de propostas de preços das licitantes habilitadas, 
referente ao processo licitatório Tomada de Preço Nº 12/2018, 
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços de engenharia para sinalização 
gráfi ca horizontal, vertical e obras civis complementares nas 
vias do Município de Goianésia do Pará, tendo em vista que 
foram ultrapassados os prazos para recursos referentes à fase 
de habilitação, não havendo recursos para serem julgados. A 
sessão de abertura dos envelopes de propostas de preços das 
empresas Habilitadas na referida licitação acontecerá no dia 01 
de novembro de 2018 às 09h00min (horário local).
Belém, 29 de outubro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 377637

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objeto do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO”, HOMOLOGA o 
resultado do Pregão Eletrônico n° 27/2018, cujo objeto é a 
aquisição aquisição de material permanente, tipo: Arquivos, 
armários, roupeiros, Estantes em aço, arquivos deslizantes 
e serviço de montagem, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no instrumento instrumento 
convocatório, considerando a empresa SANTA FLEX IND COM DE 
MÓVEIS EIRELI - ME, CNPJ nº10.713.114/0001-32, vencedora 
do GRUPO 01 com o valor global de R$ 11.950,56 (onze mil, 
novecentos e cinqüenta reais e ciqnuenta e seis centavos), 
conforme exigências estabelecidas no Termo de Referência – 
Anexo I do Edital.
Belém, 28 de outubro de 2018
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 377553

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3540/2018-DAF/CGP,DE23/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/468036;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias aos servidores abaixo especifi cados, referente aos 
deslocamentos de Belém para o Município de Tucumã, nos dias 
01/11 e 10/11/2018; Ourilândia do Norte 11/11 à 21/11/2018 e 
Xinguara/Belém de 22/11 à 30/11/2018, a fi m de acompanhar a 
equipe de fi scalização na Operação Duas Rodas 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

José Marinaldo Teixeira 
Cordeiro MILITAR 399.809.872-00 5732700 /1

Robson Bezerra da Silva BOMBEIRO 664.873.402-78 54190855 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3541/2018-DAF/CGP,DE23/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/427055;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias ao servidor abaixo especifi cado, referente ao 
deslocamento de Soure para o Município de Marabá, no período 
de 31/10 e 29/11/2018, a fi m de realizar retaguarda na área 
de veículo e acompanhar as atividades desenvolvidas no Posto 
Estação Cidadania, no citado município.

PORTARIA Nº CARGO CPF MATRICULA
Jorge Marques de Albuquerque 

Maranhão
ASSIST. 

TRÂNSITO 023.685.362-72 5783437 /6

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3543/2018-DAF/CGP,DE23/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/459059;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Castanhal no período de 14/11 à 
13/12/2018, a fi m de realizar procedimento de retaguarda na 
área de veículos na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Veronilde Borges da Silva Assist. transito 426.762.402-00 57196227 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3544/2018-DAF/CGP,DE23/10/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/458616;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis no período de 13/11 à 
12/12/2018, a fi m de entregar documentos na CIRETRAN da 
referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Jaqueline Alves de Souza Aarão ASSIST. TRANSITO 603.958.852-72 54189861 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3545/2018-DAF/CGP,DE23/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/373163;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Eldorado dos Carajás no período de 
19/11 à 18/12/2018, a fi m de realizar serviços de atendimento 
de habilitação na CIRETRAN da referida localidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ana Paula Farias Brown Assist. transito 259.386.062-68 80845544/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

Protocolo: 377261
PORTARIA Nº 3473/2018-DAF/CGP,DE18/10/2018 

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/456688;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Baião no período de 28/10 à 
03/11/2018, a fi m de realizar monitoramento do Curso de 
Formação de Agente Multiplicador em Educação para o trânsito.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Surama Maria Lima Soares Aux. Adm. 357.264.742-87 5145473 /1

Olenilson Santos Gomes Aux. Operac.transito 301.126.482-15 57174115 /2

Ednelson Gomes Ribeiro motorista 460.155.402-06 57195534 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira 

PORTARIA Nº 3474/2018-DAF/CGP,DE18/10/2018 
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/463170;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Abaetetuba para o município de Cametá no período de 19 à 


